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YANGI O‘ZBEKISTON TARAQQIYOT STRATEGIYASIDA SOLIQLARNING MOHIYATI 

VA XUSUSIYATLARI 
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universiteti, “Iqtisodiyot va buxgalteriya hisobi” kafedrasi dotsenti, i.f.b.f.d. 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada davlat byudjeti daromadlari shakllanishida 

soliqlarning roli ,ularning bugungi holati tahlili, YaIMdagi ulushining o‘sish progressiyasi 

tahlili ko‘rib chiqilgan va bu borada kerakli taklif va xulosalar berilgan. Shuningdek 

Yangi O‘zbekiston taraqqiyot strategiyasida soliqlarning istiqboldagi holati haqida so’z 

borgan. 

Kalit so‘zlar: Davlat budjeti, moliya tizimi, soliqlar, daromadlar, soliqli 

daromadlar, to‘g‘ri soliqlar, egri soliqlar, YaIM ulushi, Taraqqiyot strategiyasi. 

 

Soliq tushunchasi iqtisodiy kategoriya sifatida sinfiy hukmron kuch sifatida 

yuzaga chiquvchi davlatning paydo bo‘lishi va uni faoliyatining davomiyligi bilan 

bevosita bog‘liqdir. Shu o‘rinda soliq kategoriyasi davlatni iqtisodiy siyosati orqali 

iqtisodiy voqiylik sifatida yuzaga chiqishini ta’kidlash lozim. Soliq tushunchasi bu tor 

ma’noda davlat ixtiyoriga boshqalardan majburiy tartibda undiriladigan pul 

tushumlarini ifodalaydi. Ma’lumki, soliqlar bevosita davlatning paydo bo‘lishi bilan 

bog‘liqdir, ya’ni davlat o‘zining vakolatiga kiruvchi vazifalarni bajarish uchun 

moliyaviy manba sifatida soliqlardan foydalanadi. Soliqlarning amal qilishi bu 

ob’ektivlikdir, chunki jamiyatni tashkil etuvchi individlarning hammasi ham real 

sektorda (ishlab chiqarish sohasida) faoliyat ko‘rsatmaydi. Jamiyatda boshqalar 

tomonidan rad etilgan yoki shug‘ullanish iqtisodiy samarasiz bo‘lgan sohalar ham 

mavjudki, bular soliqlarni ob’ektiv amal qilishini talab etadi. Aniqroq qilib aytganda 

jamiyatni norentabel (mudofaa, meditsina, fan, maorif, madaniyat va boshq.) va 

rentabel sohaga ajralishi hamda norentabel sohani moliyalashtirishni tabiiy zarurligi 

soliqlarni ob’ektiv amal qilishini zarur qilib qo‘yadi, vaholangki, norentabel sohaning 

ijtimoiy xizmatlari, asosan davlat tomonidan amalga oshiriladiki, ularni 

moliyalashtirish usuli sifatida yuzaga chiquvchi soliqlar ham shu tufayli bevosita 

davlatga tegishli bo‘ladi. 

Soliqlarning ob’ektiv zarurligini jaxon moliyaviy iqtisodiy inqirozi sharoitida ikki 

holat bilan ifodalash mumkin: birinchidan, davlatning qator vazifalarini mablag‘ bilan 

ta’minlash zarurligi, ikkinchidan, bozor iqtisodiyoti qonun-qoidalari. 

Davlatning bajaradigan funktsiyalari va vazifalari ko‘p va bozor iqtisodiyoti 

rivojlana borishi bilan ba’zi ijtimoiy himoyalangan bozor munosabatlariga mos 
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kelmaydigan vazifalar yo‘qola borsa, yangi vazifalar paydo bo‘la boshlaydi. jaxon 

moliyaviy iqtisodiy inqirozi sharoitida davlatning yangi vazifalari paydo bo‘ladi. 

Bularga bizning respublikamizda kam ta’minlanganlarga ijtimoiy yordam ko‘rsatish, 

bozor iqtisodiyoti infratuzilmasini (sanoatda, qishloq xo‘jaligida, moliya tizimida) 

tashkil qilish kiradi. Shu yerda davlat kuchli sotsial siyosat tadbirlarini amalga oshirish 

uchun pensionerlar, nafaqaxo‘rlar, talabalar, ko‘p bolali onalar va boshqalarni ko‘proq 

mablag‘ bilan ta’minlash zarurligini anglab cheklangan tovarlar bahosidagi farqni 

byudjet hisobidan qoplaydi va ularga boshqa xarajatlarni davlat hisobidan amalga 

oshiradi, mahallalarda kam ta’minlanganlarga moddiy yordamlar tashkil etadi. Shu 

bilan birga, O‘zbekiston davlati jamiyat a’zolari osoyishtaligini saqlash maqsadida 

o‘zining mudofaa qobiliyatini saqlab va mustahkamlab turishga, texnika va o‘q-

dorilarga ham mablag‘lar sarflaydi, qolaversa, davlat fuqarolar xavfsizligini saqlash, 

mamlakatda tartib intizom o‘rnatish, uni boshqarish funktsiyalarini bajarish uchun 

ham ko‘plab mablag‘ yo‘naltirishga majbur. Bunday xarajatlarni amalga oshirishning 

majburiyligi ular uchun manba bo‘lgan soliqlarni ham ob’ektiv zarur qilib qo‘yadi. 

Soliqlar majburiy to‘lovlarni ifoda etuvchi pul munosabatlarini bildiradi. Bu 

munosabatlar soliq to‘lovchilar (huquqiy va jismoniy shaxslar) bilan ularni o‘z mulkiga 

aylantiruvchi davlat o‘rtasida bo‘ladi. Korxona va tashkilotlar aholiga xizmat 

ko‘rsatganda, ishlar bajargan yoki bozorlarda oldi-sotdi qilish jarayonida pul 

munosabatlarini hosil qiladi. Lekin ular soliq bo‘la olmaydi, soliq munosabati bo‘lishi 

uchun davlat mamlakatda yaratilgan mahsulot qiymatini taqsimlash yo‘li bilan davlat 

byudjetiga majburiy tartibda to‘lanishi yoki undirilishi lozim.. Davlat uchun 

byudjetning asosiy manbai hisoblangan soliqlar katta ahamiyatga ega. 

Soliqlar o‘zining iqtisodiy mohiyati, budjetga kelib tushishi xususiyati, soliq 

to‘lovchilarning xususiyatlari bo‘yicha tavsiflanadi. Masalan, iqtisodiy mohiyati 

bo‘yicha egri va to‘g‘ri soliqlarni turkumlashimiz mumkin. Bizga ma‘lumki, soliqlarning 

asosiy manbai yangidan yaratilgan qiymat va birlamchi taqsimlash jarayonida hosil 

bo‘ladigan daromadlar ya‘ni: foyda, ish haqi, qo‘shilgan qiymat, ssuda foizi, renta va 

dividentlar hisoblanadi. Yuqorida sanab o‘tilganlarga asoslangan holda amaldagi soliq 

tizmida bir qator soliqlar amal qiladi. 

Soliqlar soliq solish ob’ektiga qarab to‘rt guruhga bo‘linadi: 

1. Oborotdan olinadigan soliqlar. 

2. Daromaddan olinadigan soliqlar. 

3. Mol-mulk qiymatidan olinadigan soliqlar. 

4. Yer maydoniga qarab olinadigan soliqlar. 

Oborotdan olinadigan soliqlarga qo‘shilgan qiymat solig‘i, aktsiz solig‘i, bojxona 

boji va yer qa’ridan foydalanganlik uchun olinadigan soliqlar kiradi. Lekin oborot 

(aylanma) tushunchasi bizning qonunchiligimiz bo‘yicha ilgarigidek mahsulot 

realizatsiyasi oborotidan emas, balki yuklab yuborilgan mahsulotlar qiymati bilan 

o‘lchanadi. Yalpi tushumdan olinadigan yagona soliq to‘lovi ham oborotdan olinadigan 

soliqlarga kiradi. 
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Daromaddan olinadigan soliqlarga yuridik shaxslarning foydasiga solinadigan 

soliq, jismoniy shaxslarning daromadiga solinadigan soliq, ixtisoslashtirilgan ulgurji 

savdo korxonalarining yalpi daromadidan olinadigan soliq kiradi. Bu guruh soliqlarga 

obodonlashtirish va ijtimoiy infratuzilmani rivojlantirish solig‘i ham kiradi. 

Mol-mulk qiymatidan olinadigan soliqlarga yuridik va jismoniy shaxslarning mol-

mulk solig‘i kiradi. 

Yer maydonlaridan olinadigan soliqlarga qishloq xo‘jalik tovar ishlab 

chiqaruvchilarining yagona yer solig‘i va yuridik (noqishloq xo‘jalik) va jismoniy 

shaxslarning yer soliqlarini kiritish mumkin. 

Respublikamizda shakllantirilgan soliq tizmi jahon amaliyotida umumiy qabul 

qilingan tizmilar bilan umimiy uyg‘unlashgan holda shakllantirilgan. Shuningdek, 

milliy soliq tizmimiz xalqimizning yillar uzoq yillar mobaynida shakllangan milliy 

an‘analari, milliy mentalitetimiz bilan sug‘orilgan. 

Umumdavlat soliqlari Mahalliy soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlar 

1) yuridik shaxslardan olinadigan foyda solig‘i; 

2) jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i; 

3) qo‘shilgan qiymat solig‘i; 

4) aksiz solig‘i; 

5) yer qa‘ridan foydalanuvchilar uchun soliqlar va maxsus to‘lovlar; 

6) suv resurslaridan foydalanganlik uchun soliq; 

7) yagona soliq to‘lovi; 

8) tadbirkorlik faoliyati ayrim turlari bo‟yicha qat’iy belgilangan soliq. 

Soliq tizimining muammolari va ularni hal qilishning mumkin boʻlgan 

istiqbollarini taqdim etishdan oldin, uni rivojlantirishning amaldagi sharoitlarini koʻrib 

chiqamiz. 2022 yil yakunlari boʻyicha Konsolidatsiyalashgan byudjet (Davlat byudjeti 

va Davlat maqsadli jamgʻarmalari) daromadlari 254.6 trln soʻmni (YaIMga nisbatan 

28.7%) tashkil etdi. 1-jadvaldan koʻrinadiki, YaIMga nisbatan Konsolidatsiyalashgan 

byudjet daromadlari ulushi dinamikada deyarli oʻzgarmagan va aksincha oʻsish 

tendensiyasiga ega. Buni ayniqsa 2022yil uchun daromadlar prognozi tasdiqlaydi - 

daromadlarning YaIMga nisbati 29.1%darajasida prognoz qilinmoqda. 

Byudjetga daromadlar tushumining o‘shishi/kamayishiga umuman quyidagi 

omillar ta‘sir etadi: 

- respublika iqtisodiyotining oʻsishi; 

- soʻmning erkin ayirboshlash kursini joriy qilish; 

- qimmatbaho va rangli metallarga jahon narхlarining nisbatan yuqoriligi; 

- pandemiya vaqtida karantin choralarining joriy etilishi va yengillashtirilishi; 

- soliq islohoti; 

- soliq ma‘muriyatchiligining yangi instrumentlarini joriy etish. 

Xulosa qilib aytishimiz mumkinki, respublikamizda soliq siyosati davlatning 

maxsus vakolatli organlari tomonidan ishlab chiqiladi va amalga oshiriladi. Soliqlar 

bo‘yicha har bir hokimiyat organi maxsus vakolatlarga ega bo‘lib, ularning har biri o‘z 
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faoliyatlarini samarali olib borishda ushbu vakolatlardan foydalanadi. Bunda vakolatli 

organlar sifatida barcha hokimiyat organlari, jumladan, qonun chiqaruvshi, ijro etuvchi 

va sud hokimiyatlari birgalikda faoliyat ko‘rsatadi va unda Davlat soliq qo‘mitasi soliq 

siyosatini amaliyotga joriy etishda muhim ahamiyatga ega bo‘lgan vazifalarni bajaradi. 
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